[21] Suppositio etiam non est acceptio sed ab illa causatur. Ideo subiecto suppositio competit solum active. Dicitur enim quod subiectum supponit, et non dicitur quod subiectum supponatur. Unde terminus qui accipitur ad supponendum recte supponens et non suppositum appellatur. Et quod dicitur de significatione, subiectione et suppositione, idem debet intelligi de significatione, praedicatione et appellatione. 10 15

[22] Ex his ergo patet quod hoc quod dicitur «acceptio seu usus termini», etc. et est definitio propria subiectionis quae non est nisi ipsa acceptio, ut est dictum, sed non potest dici quod sit propria definitio suppositionis, ut etiam ostensum est. Attamen large loquendo potest concedi quod suppositio sit acceptio termini, ita tamen quod non sit praedicatio essentialis; non enim suppositio essentialiter est acceptio sed causatur ab ipsa. 3v a

1 seu M P : vel V Tre || 6 seu M P : vel V Tre · et M : etiam P V Tre || 10 suppositio etiam M : suppositio P V Tre · illa M : ipsa P V Tre || 13 unde M Tre : unde quamvis P V · supponendum M Tre : supponendum dicatur quod subiectum accipitur ad supponendum P V || 14-15 dicitur M : dictum est P V Tre || 18 etc et M V Tre : etc P || 21 attamen M : sed tamen V Tre : *lac.* P

diem el mot que prenem per a significar és significant o significatiu, i no pas significat.

[20] La subjecció és realment la mateixa accepció feta per l'enteniment. Que un terme sigui pres per subjecte equival a ésser pres per l'enteniment referint-lo al predicat en la proposició. Diem, doncs, que un terme és subjectat i no pas que subjecta, raó per la qual afirmem que el terme és subjectat i no afirmem pas que subjecti; així podem dir que, pres en aquest sentit, el terme és subjecte, i no pas subjectador.

[21] La suposició no és cap accepció, ans és causada per l'accepció. Per tant, només activament la suposició competeix al subjecte. Diem que el subjecte suposa, i no diem pas que el subjecte sigui suposat. Per consegüent, és correcte dir que, quan prenem un terme per fer-lo suposar, aquest terme «suposa», i no pas «és suposat». A més, això que diem de la significació, la subjecció i la suposició, ho hem d'entendre de la significació, la predicació<sup>26</sup> i l'apel·lació.<sup>27</sup>

[22] Per aquestes raons, és evident quan diem allò que «és l'accepció o l'ús d'un terme», etc., allò que fem pròpiament és definir la subjecció que no és res més que una accepció, com ja hem dit, car no podem pas dir que sigui la definició pròpia de la suposició, com també hem fet palès. Això no obstant, en un sentit ampli, podem admetre que la suposició és l'accepció d'un terme, amb el benentès que no és cap predicació essencial; car essencialment la suposició no és una accepció, ans és causada per l'accepció.<sup>28</sup>

<sup>26</sup> La *praedicatio* és l'acte de l'intel·lecte mitjançant el qual quelcom expressat pel predicat gramatical és atribuït al subjecte d'una proposició; TOMÀS D'AQUINO. *De ente et essentia*, 3: «Praedicatio enim est quoddam quod completur per actionem intellectus componentis et dividensis, habens fundamentum in re ipsam unitatem eorum quorum unum de altero dicitur».

<sup>27</sup> L'*appellatio* (*supra*, 1 § 13) és una propietat exclusiva dels termes que tenen una funció predicativa exercida mitjançant el verb copulatiu «ésser»; Cf. GUILLEM DE SHERWOOD. *Introductio in logicam*, 5 (ed. Brands-Kann). Hamburg: Meiner, 1995, p. 154: «Appellatio autem inest termino, secundum quod est praedicabilis de suis rebus mediante hoc verbo "est"».

<sup>28</sup> La suposició és una accepció de l'intel·lecte, basada en (o causada per) l'accepció passiva pròpia dels termes presos en un sentit determinat. Aquesta concepció de la suposició com a accepció activa reaparegué en JOAN DE SANT TOMÀS. *Ars logica seu de forma ratiotinandi*. Quaestiones disputandae, q. 6, a. 1. Cursus Philosophicus Tomisticus. Torí: Marietti, 1930, vol. 1, p. 166: «Acceptio

[23] Simili est modo loquendi utitur Philosophus definiens vocem secundo *De anima* ita dicens «vox est percussio respirati aeris», etc.; et tamen vox essentialiter non est percussio sed sonus causatus ex percussione. Unde idem modus est in proposito de suppositione, propter quod intellectum ponentium praedictam definitionem seu descriptionem suppositionis nequaquam falsificare praesumo. Rationes enim superius adductae solum ostendunt praedictam definitionem suppositionis non esse essentialem. 5

1 simili est modo loquendo M : tali est modo loquendi P : tali etiam modo loquendi V Tre || 5 intellectum M V Tre : sonus P || 6 seu M Tre : sive P V || 7 enim M : autem P : etiam V Tre || 8 ostendunt M V Tre : *lac.* P || 9 esse M P Tre : est V

[23] El Filòsof fa servir aquest mateix vocabulari quan en el llibre segon del tractat *De l'ànima* en definir el so vocal diu, entre d'altres coses que aquest «so és la percussió de l'aire espirat».<sup>29</sup> Tanmateix, el so vocal no és essencialment la percussió, sinó el so causat per la percussió. Per consegüent, aquesta matisació l'hem d'aplicar quan tractem de la suposició. De cap manera, doncs, no pretenc haver demostrat que és falsa la concepció que tenen els qui defensen l'esmentada definició o descripció de la suposició. Les raons que he adduït només mostren que l'esmentada definició de la suposició no és essencial.